

LIETUVOS ARCHITEKTŲ RŪMAI (toliau – Rūmai)

Rūmų tarybos posėdis

2024 m. balandžio 17 d.

Posėdis vyko Kalvarijų g. 1, Vilniuje ir nuotoliniu būdu Zoom platformoje.

## PROTOKOLAS Nr. T24-5

Rūmų tarybos posėdžio pirmininkas – A. Pliučas

Rūmų tarybos posėdžio sekretorius – K. Petkūnienė

**Dalyvaujantys Rūmų tarybos nariai:** A. Bakšys, E. Benetis (dalyvavo nuotoliu), A. Blotnys, I. Kliobavičiūtė, T. Lapė, T. Mazūras (dalyvavo nuotoliu), S. Motieka, M. Pakalnis, A. Pliučas, J. Šeibokas

**Kviestiniai svečiai:** nėra

**Kiti dalyvaujantys asmenys:** Rūmų nariai (dalyvauja kaip stebėtojai, nuotoliniu būdu).

### 2024-04-17 Rūmų tarybos posėdžio darbotvarkė

#### Atvira posėdžio dalis

<b>13.00 – 13.10 val.</b>	Bendri klausimai dėl posėdžio, posėdžio darbotvarkės aptarimas, patvirtinimas, kito posėdžio datos nustatymas
<b>13.10 – 13.20 val.</b>	Pirmininkaujančių ir sekretoriaujančių Rūmų narių susirinkime tvirtinimas
<b>13.20 - 13.30 val.</b>	Rūmų 2023 m. Veiklos ir finansinės ataskaitos aptarimas ir tvirtinimas
<b>13.30 - 13.40 val.</b>	Rūmų 2024 m. biudžeto projekto tvirtinimas
<b>13.40 - 13.50 val.</b>	Suderinto su AM ir KM sprendimo dėl Regioninių architektūros tarybų (RAT) nuostatų pakeitimo tvirtinimas
<b>13.50 - 14.00 val.</b>	Suderinto su AM ir KM sprendimo dėl Architektų profesinio atestavimo ir kvalifikacijos pripažinimo komisijos nuostatų tvirtinimas
<b>14.00 - 14.10 val.</b>	Suderinto su AM Tarybos sprendimo dėl Architektų atestavimo įkainių dydžių nustatymo tvirtinimas
<b>14.10 - 14.20 val.</b>	Kvalifikacijos tobulinimo programų aprašo pakeitimų projektas
<b>14.20 - 14.30 val.</b>	Profesinės etikos tarybos nario tvirtinimas
<b>14.30 - 14.40 val.</b>	Dėl Architektūros įstatymo 13 str. 2 d. pakeitimų, kuriais numatoma pareiga gauti RAT rekomendaciją dėl objektų, kuriems turi būti organizuojami architektūriniai konkursai
<b>14.40-14.50 val.</b>	Dėl Architektūros įstatymo 13 str. 8 d. įgyvendinimo Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatuose
<b>14.50- 15.15 val.</b>	Diskusija profesijai aktualiais klausimais: <ul style="list-style-type: none"><li>dėl žmonių skaičiaus poreikio skaičiavimo visuomeninės paskirties pastatuose</li></ul>
<b>15.15 - 15.30 val.</b>	<b>Pertrauka</b>
<b><u>Uždara posėdžio dalis</u></b>	
<b>15.15– 15.45 val.</b>	Dėl T. Paulausko prašymo
<b>15.45– 16.45 val.</b>	Dėl RAT narių pareigos nusišalinti vykdymo
<b>16.45– 17.00 val.</b>	Narių prašymų nagrinėjimas

### Atvira posėdžio dalis

Bendri klausimai dėl posėdžio, posėdžio darbotvarkės aptarimas, patvirtinimas, kito posėdžio datos nustatymas

**SVARSTYTA:** Rūmų tarybos pirmininkas pristatė preliminarą posėdžio darbotvarkę, pasiūlė įtraukti du papildomus klausimus į atvirą dalį: 1. dėl Architektūros įstatymo 13 str. 8 d. įgyvendinimo Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatuose; 2. dėl kvalifikacijos tobulinimo programų aprašo pakeitimų projekto. Kitą Tarybos posėdį organizuoti 2024 m. gegužės 22 d., 13 val.

**NUTARTA:** pritarti pasiūlytai Tarybos posėdžio darbotvarkei įtraukti du papildomus klausimus į atvirą dalį: 1. dėl Architektūros įstatymo 13 str. 8 d. įgyvendinimo Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatuose; 2. dėl kvalifikacijos tobulinimo programų aprašo pakeitimų projekto. Kitą Tarybos posėdį organizuoti 2024 m. gegužės 22 d., 13 val.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai „už“.

Pirmininkaujančių ir sekretoriaujančių Rūmų narių susirinkime tvirtinimas

**SVARSTYTA:** Rūmų tarybos pirmininkas pristatė Dalios Dijokienės ir Justino Žalio kandidatūras į pirmininkaujančiųjų pozicijas bei Rūmų teisininkų – į sekretoriaujančiųjų pozicijas 2024 m. balandžio 25 d. Rūmų narių susirinkime. Prieštaraujančių nebuvo.

**NUTARTA:** Pritarti Dalios Dijokienės ir Justino Žalio kandidatūroms į pirmininkaujančiųjų pozicijas bei Rūmų teisininkų kandidatūroms – į sekretoriaujančiųjų pozicijas 2024 m. Rūmų narių susirinkime.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Rūmų 2023 m. veiklos ir finansinės ataskaitos aptarimas ir tvirtinimas

**SVARSTYTA:** Rūmų tarybos pirmininkas pristatė 2023 m. Rūmų veiklos ir finansinę ataskaitą bei Revizijos komisijos išvadą ir rekomendaciją, kad „Lietuvos architektų rūmų buhalteriniai registrai visais reikšmingais atžvilgiais teisingai atspindi finansinę būklę, veiklos rezultatus 2023 metais. Finansinių ataskaitų rinkiniai atitinka Rūmų įstatymo ir Rūmų statuto keliamus reikalavimus. Rūmų išlaidos ir pajamos per ataskaitinį laikotarpį artimos Rūmų narių susirinkime patvirtintam pajamų ir išlaidų biudžetui (pajamos 377 539 Eur). Siūlome Lietuvos architektų rūmų suvažiavimui tvirtinti Lietuvos architektų rūmų balansą ir veiklos rezultatų ataskaitą.“ Pirmininkas atsakė į tarybos narių klausimus ir pasiūlė patvirtinti 2023 m. Rūmų veiklos ir finansinę ataskaitą.

**NUTARTA:** Pritarti 2023 m. Rūmų veiklos ir finansinei ataskaitai.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Rūmų 2024 m. biudžeto projekto tvirtinimas

**SVARSTYTA:** Rūmų tarybos pirmininkas pristatė 2024 m. Rūmų biudžeto projektą, informavo tarybos narius, kad po biudžeto aprimo kovo 6 d. Tarybos posėdyje, biudžeto projektas pateiktas Rūmų nariams pastaboms nuo kovo 14 d. iki balandžio 5 d., sulaukta 2 narių pastabų ir dabar Tarybai teikiamas tvirtinimui biudžeto projektas atsižvelgiant į pastabas. Pirmininkas atsakė į Tarybos narių klausimus ir pasiūlė patvirtinti 2024 m. Rūmų biudžeto projektą.

**NUTARTA:** Pritarti 2024 m. Rūmų biudžeto projektui.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Suderinto su AM ir KM sprendimo dėl Regioninių architektūros tarybų (RAT) nuostatų pakeitimo tvirtinimas

**SVARSTYTA:** Rūmų teisininkas K. Labokas informavo Tarybos narius, kad gautas Aplinkos ir Kultūros ministerijų suderinimas dėl RAT nuostatų pakeitimo, kuriems Taryba pritarė kovo 6 d. Tarybos posėdyje. Rūmų pirmininkas pasiūlė Tarybai patvirtinti Regioninių architektūros tarybų nuostatų pakeitimą.

**NUTARTA: patvirtinti** Regioninių architektūros tarybų nuostatų pakeitimą.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Suderinto su AM ir KM sprendimo dėl Architektų profesinio atestavimo ir kvalifikacijos pripažinimo komisijos nuostatų tvirtinimas

**SVARSTYTA:** Rūmų teisininkas K. Labokas informavo Tarybos narius, kad gautas Aplinkos ir Kultūros ministerijų suderinimas dėl Architektų profesinio atestavimo ir kvalifikacijos pripažinimo komisijos nuostatų pakeitimo, kuriems Taryba pritarė kovo 6 d. Tarybos posėdyje. Rūmų pirmininkas pasiūlė Tarybai patvirtinti Architektų profesinio atestavimo ir kvalifikacijos pripažinimo komisijos nuostatų pakeitimą.

**NUTARTA: patvirtinti** Architektų profesinio atestavimo ir kvalifikacijos pripažinimo komisijos nuostatų pakeitimą.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Suderinto su AM Tarybos sprendimo dėl Architektų atestavimo įkainių dydžių nustatymo tvirtinimas

**SVARSTYTA:** Rūmų teisininkas K. Labokas informavo Tarybos narius, kad gautas Aplinkos ministerijos suderinimas dėl Tarybos sprendimo dėl Architektų atestavimo įkainių dydžių nustatymo, kuriems Taryba pritarė kovo 6 d. Tarybos posėdyje. Rūmų pirmininkas pasiūlė Tarybai patvirtinti Architektų atestavimo įkainių dydžius.

**NUTARTA: patvirtinti** Architektų atestavimo įkainių dydžius.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Kvalifikacijos tobulinimo programų aprašo pakeitimų projektas

**SVARSTYTA:** Rūmų teisininkas K. Labokas Tarybos nariams pristatė Architektų kvalifikacijos tobulinimo organizavimo tvarkos aprašo pakeitimų projektą. Tarybos nariai išsakė pasiūlymus, vyko narių diskusija. Pirmininkas pasiūlė šio teisės akto pakeitimą teikti Tarybos tvirtinimui apklausos el. paštu būdu. Prieštaraujančių nebuvo.

**NUTARTA:** sprendimai nepriimti.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** nebalsuota.

Profesinės etikos tarybos nario tvirtinimas

**SVARSTYTA:** Rūmų pirmininkas informavo Tarybos narius, kad atstatydinus Lietuvos architektų rūmų Profesinės etikos tarybos narį Liną Tuleikį iš PET nario pareigų ir panaikinus jo, kaip PET nario, įgaliojimus siūloma patvirtinti naują narį – Tomą Čeburnį.

**NUTARTA: patvirtinti** Tomą Čeburnį Lietuvos architektų rūmų Profesinės etikos tarybos nariu.  
**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Dėl Architektūros įstatymo 13 str. 2 d. pakeitimų, kuriais numatoma pareiga gauti RAT rekomendaciją dėl objektų, kuriems turi būti organizuojami architektūriniai konkursai

**SVARSTYTA:** Rūmų teisininkas K. Labokas informavo Tarybos narius, kad atsižvelgiant į Architektūros įstatymo 13 str. 2 d. pakeitimus, savivaldybėms numatyta pareiga, tvirtinant (nustatant) objektus, kuriems turi būti organizuojami architektūriniai konkursai gauti RAT rekomendaciją. Pažymėta, kad RAT, vadovaujantis Architektūros įstatymo 18 str. 14 d. (viešo intereso tenkinimo tikslu) turi teisę savo iniciatyva organizuoti posėdžius, skirtus rekomendacijai, architektūrinių konkursų objektų identifikavimui savivaldybėse, teikti. Išsakytos įvairios nuomonės, vyko Tarybos narių diskusija. Nutarta organizuoti bendrą susitikimą su RAT pirmininkais, kurio metu būtų pristatyti minėti Architektūros įstatymo pakeitimai ir aptartas galimas RAT iniciatyvos teisės įgyvendinimo organizavimas, susijęs su konkurso objektų svarstymu ir savivaldybių įtraukimu.

**NUTARTA:** organizuoti susitikimą su RAT pirmininkais ir siūlyti RAT savo iniciatyva organizuoti posėdžius, skirtus rekomendacijai savivaldybėms teikti dėl architektūrinių konkursų objektų, įgyvendinant Architektūros įstatymo 13 str. 2 d. pakeitimus, įsigaliosiančius nuo 2024-05-01.  
**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Dėl Architektūros įstatymo 13 str. 8 d. įgyvendinimo Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatuose

**SVARSTYTA:** Rūmų pirmininkas informavo Tarybos narius dėl Architektūros įstatymo 13 str. 8 d. įgyvendinimo Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatuose. Įstatymas nuo 2024-05-01 papildomas prievole, vykdant architektūrinius konkursus, nustatyti lėšas menui. Tarybos posėdžio metu suformuluoti Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatų 36.19 papunkčio pakeitimo, 36.20 papunkčio bei 1 priedo 4 punkto papildymo projektai juos išdėstant taip:

„Pakeisti 36.19 papunktį ir jį išdėstyti taip:

„36.19. Lėšas, kurios bus skiriamos statinio meno kūriniais sukurti ar įgyti, kuomet organizuojamas architektūrinės idėjos konkursas. Rekomenduojama detalizuoti meno kūrinių įgijimo būdą, išrinkimo ar įgijimo etapą, sprendimą dėl meno kūrinių įgijimo priimančią subjektą, kita informaciją susijusią su meno kūriniais.“

Papildyti 36.20 papunkčiu ir jį išdėstyti taip:

„36.20. Kita, konkurso organizatoriaus nuomone, būtina informacija.“

Pakeisti 1 priedo 4 punktą ir jį išdėstyti taip:

„4. Konkurso pasiūlymui įgyvendinti numatomos lėšos

*(Aprašomas planuojamas projektui įgyvendinti biudžetas.)*

Lėšos, skiriamos statinio meno kūriniais sukurti ar įgyti

*(Nurodomos lėšos, kuomet organizuojamas architektūrinės idėjos konkursas)“*

**NUTARTA: pritarti** Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatų 36.19; 36.20 ir 1 priedo 4 punkto pakeitimo projektui ir vadovaujantis Architektūros įstatymo 13 str. 4 d. teikti šį projektą derinti Aplinkos ministerijai, suderinus teikti Tarybos tvirtinimui.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

Diskusija profesijai aktualiais klausimais: dėl žmonių skaičiaus poreikio skaičiavimo visuomeninės paskirties pastatuose

**SVARSTYTA:** Tarybos narys T. Mazuras pristatė klausimo esmę dėl žmonių skaičiaus poreikio skaičiavimo visuomeninės paskirties pastatuose. Problema - žmonių kiekis prekybos paskirties pastatuose apskaičiuojamas pagal "Visuomeninių pastatų gaisrinės saugos taisyklės" 10 lentelės reikalavimus, kur:

- plotas iki 1000 kv. m skaičiuojama 3 kv. m žmogui;
- plotas 1001...10 000 skaičiuojama 6 kv. m žmogui;
- plotas 10 001 ir didesnis skaičiuojama 15 kv. m žmogui;

darant priedangą 1300 kv. m prekybos salės (kas yra eilinis Lidl) pastatui reikėtų sutalpinti 130 žmonių, tam reikėtų 195 kv. m priedangos. Išsakytos įvairios nuomonės, vyko Tarybos narių diskusija.

**NUTARTA:** sprendimai nepriimti.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** nebalsuota.

Tarybos pirmininkas

Algimantas Pliučas

Posėdžio sekretorius

Kristina Petkūnienė